
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

15.daļa: Uguns laikmets. 

6.nodaļa: Uguns. Dzīvības norises. 

 

1 lapa no 4 lapām 
 

242. 

Varat ieteikt Man dzīves Jogas nosaukumu, bet varbūt visatbilstošākais būs Agni 

Joga. Tieši uguns stihija dod šai pašaizliedzīgajai Jogai nosaukumu. Kamēr agrākās 

Jogās briesmas vingrinājumos samazinājās, uguns Jogā briesmas palielinās, jo uguns 

kā savienotāja elements izpaužas visur, bet toties sniedz izziņu par vissmalkākajām 

enerģijām. Uguns neaizvedīs no dzīves, viņa arī būs uzticams pavadonis uz tālajām 

pasaulēm. Jo kas gan piepilda neizmērojamo izplatījumu? 

Tātad – uzsmaidīsim uguns dzīvei. 

243. 

Ne tikvien centru sadegšanas briesmas, bet arī smeldzošs jūtīgums pret netaisnību 

pavada drošsirdīgos Agni Jogas meklētājus. Bet kāda nozīme gan šīm briesmām 

pareizā atsvabinātāja ceļa apzināšanās priekšā! 

Var salīdzināt Agni Jogu ar Rīta Zvaigzni, kas vēstī gaismas tuvumu. 

244. 

Dažs jaunais jautās: “kā saprast Agni Jogu?” Sakiet – kā visu sasaistošās uguns 

stihijas izprašanu un pielietošanu dzīvē, stihijas, kas baro gara graudu. Jautās – kā lai 

es piekļūstu šai izzināšanai? – “šķīstī domāšanu, un pēc tam uzzini trīs savas 

visnelāgākās īpašības un sadedzini tās tiekšanās ugunīs. Un tad izvēlies Skolotāju virs 

zemes, un iepazīstot Mācību, stiprini ķermeni ar norādītajām zālēm un pranajamu. 

Ieraudzīsi gara zvaigznes, ieraudzīsi centru šķīstītājas ugunis, dzirdēsi Neredzamā 

Skolotāja balsi un radīsies arī citas smalkākas izpratnes, kas pārveido dzīvi. Palīdzība 

tev, atskārtušais, ir gatava, un uzdevums ir dots. Tu esi atskārtis, ka prieks ir sevišķa 

gudrība. Tu neatgriezīsies vairs straumes agrākajā krastā. Tu esi apjēdzis izplatījuma 

kaujas. Tev nav vairs aklās acīmredzamības. Tu esi izpazinušais līdzstrādnieks un 

brālis.” 

245. 

Ja Agni Joga jāievada dzīvē, tad viņas nesējiem nav jāatšķiras no dzīves ārienes. Agni 

Jogs dzīvē ieiet nepamanīts, viņam nav vajadzīgi cilvēku pievārdi, viņš novēro, bet 

necieš novērojuma. Izplatījuma vads pilnīgi izslēdz pūļa uzmanības bultas, jo  

evolūcijas darbu neveic pūļi. Pat savrupais vads dažreiz prasa aizsardzību pret nejaušo 

bultu alkatību. Tas nenozīmē, ka būtu vajadzīga kaut vai daļēja aiziešana no dzīves. 

Vajadzīgs tikai apkārtējās norises lietderīgs novērtējums. 

Joga paiet garām šķietamai nelaimei, jo viņam ir skaidri gadījumu cēloņi un sekas. 

Cilvēki parasti par gadījumu dēvē neatlaidīgas gadsimteņiem ilgas iedarbības sekas. 

Jogs ierauga īstas iespējamības tur, kur cilvēki uzpūtīgi pagājuši garām. Nebrīnieties, 

ja Joga sirds izraudzīsies visnožēlojamāko suni, ja viņš tanī būs saskatījis uzticības 

dīgļus un negaidīti pieaicinās visnecilāko puisēnu kā nākamo līdzstrādnieku. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

15.daļa: Uguns laikmets. 

6.nodaļa: Uguns. Dzīvības norises. 

 

2 lapa no 4 lapām 
 

Cilvēki nepagūs Jogu nosaukt par skarbu un aukstu, ka viņš jau negaidīti būs veicis 

īstas mīlestības un līdzcietības darbu. Protams, šī darba cēloņus apkārtējie iztulkos 

greizi. Krāpnieka nosaukums Jogam būs pagodinājums, jo pūlim evolūcija ir 

neciešama. Runājam par cilvēci un par tālajiem cilvēkiem, bet pūļa zvērs nav tuvs 

celtniekam. 

246. 

Joga taču dod daudzas priekšrocības, ne tikai kosmisko apziņu vien. Jogs dod 

izplatījuma vadu un Mūsu palīdzību visās derīgajās darbībās. Līdzdarbības pazīšana 

rada vienīgo pareizo pieeju. Tāpēc jo svarīgāk ir izprast Jogu liekot lietā dzīvē to, lai 

dotu arī Mums iespēju atbildēt vitāli. 

247. 

Kā var nosaukt Agni Jogu? Protams, par patiesības apologetu. Patiesības sajūta Jogam 

iedzimta kā ugunij gaisma. Nav vārdos izskaidrojuma jūtīguma pieaugšana, bet tās 

izasināšanās izpaužas kā piecos sajūtamos jutekļos, tā arī septiņos astrālajam 

ķermenim raksturīgajos jutekļos, kas zemes apvalkā kā rezonators spēj skanēt tikai 

retos gadījumos. Tāpēc uzmanīgi jāieklausās Agni Joga jūtās, to pamatā ir Patiesība, 

kā gaismas liesma. 

248. 

Zināšanas Mācība nav mācību grāmata ar numurētām lapām. Mācība ir dzīves 

nolikums, kas pielietojams katrai vajadzībai. Kā zibens uzliesmo tur, kur sakrājies 

pietiekošs daudzums elektrības, tā arī nolikums steidzas turp, kur uzkrājas 

iespējamības. 

Savā vispārējā vienībā dzīves Mācībai jāatbilst katrai individualitātei. Mācība dod 

katras dienas uzdevumu atrisinājumu. Dažreiz liekas, ka Mācība atgriežas pie 

agrākajiem norādījumiem. Salīdzinot šos norādījumus, redzot, ka tie skar pavisam 

dažādus dzīves aspektus. Ārējām pazīmēm nav nozīmes. Cilvēks var nobālēt vai 

nosarkt dažādu iemeslu dēļ. Plaši paredzēsim dzīves izcilākos apstākļus, bet sīkumus 

atstāsim karmas plūsmai. Bieži vien iespējams pārveidot galveno straumi, bet sīkumi 

uzrādīs iepriekš noteiktās karmas pazīmes. Tādiem sīkumiem nav izšķirošas nozīmes, 

lai gan ļaudis parasti atceras tieši tos, un spriež pēc tiem. Tāpat nevar sagaidīt ka 

uzdevumi tiks izlietoti un norisināsies vienveidīgi. Acīmredzamība tomēr atkal neko 

nenozīmē. Norādījums paredz katru iespējamību, jo izpaušanās ir visai daudzveidīga. 

Briesmas ir citur. Bieži vien cilvēks, ieguvis iespējamību, zaudē pret to savu rūpīgo 

izturēšanos. Svētku ziedu viņš ieved darba dienās kā parastību. 

Protams, puķes vienmēr jaukas, bet labāk būtu vērst dzīvi par gara svētkiem, nekā 

apbārstīt puķes ar ikdienas putekļiem. Atkal nonākam pie dzīves, kā pie brīnišķu zāļu 

kausa. Izdzert pasaules indi, lai atdzimtu ar visu vareno spēku. Šis simbols izriet no 

senatnes nostāstiem. Mēs redzam to Ēgiptē, Grieķijā, pats Šiva atgādina par to. Vesela 

atpestītāju virkne nes indes kausu, pārvēršot to Amritā. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

15.daļa: Uguns laikmets. 

6.nodaļa: Uguns. Dzīvības norises. 

 

3 lapa no 4 lapām 
 

Kad sakām – esiet savdabīgi un nelaupiet sev varoņdarba kausu, tad norādām – 

neaptumšojiet savu dzīvi un neizlaistiet kausu. Apstiprinu, cik daudz jums sūtīts. Pat 

katra daļa, kas saprasta un lieta likta, pašķirs jaunu dzīvi. Tāpēc novērtējiet 

iespējamību lietu un priecājieties par varavīksni. 

249. 

Ugunīgais karaspēks bieži tiek minēts tādēļ, ka Satia Juga sākas ar uguns stihiju. Tad 

sapulcējas tie, kas pārpilni šīs caurnirstošās stihijas. Uguns kustība un tiekšanās 

atrodas gaismas principā. Nekas neaizsteigsies priekšā gaismai, jo to uztur visuresošās 

uguns strāvas. Apstiprinu uguns plūsmu, kā vistīrāko un visstraujāko. Viss 

neizpaustais izplatījums ir uguns kuģis.  

Senais uguns sienas simbols runā par izplatījuma uguni. Austrumos zina par ugunīgo 

karaspēku, kas pacelsies pirms jaunā laikmeta. 

Kataklizmas notiek tāpēc, ka uguns neatbilst planētas nogulšņu liesmai. Tās planētas 

gāzes, ko radījušas sadalīšanās indes, iedarbina nevaldāmo Kamaduro enerģiju, citiem 

vārdiem sakot, ķermeņa miesa nesaskan ar uguni. Gaismu izstarojošā matērija tiecas 

samierināt nesavienojušās sākotnes, bet tas, ko dēvē par tumsu, paralizē gaišās 

matērijas sākotni; tad notiek kataklizma. 

Ugunīgais karaspēks dzīvo, kad izplatījuma uguns gūst virsroku. 

250. 

Ikviens noziedznieks bīstas iet turp, kur izdarīts noziegums. Cilvēki apzinās, ka viņu 

izturēšanās neatbilst pozitīvajām īpašībām [gara cieņai] Astrālajā pasaulē. Tāpēc tik 

drausmīgas bailes Astrāla Vārtu priekšā cenšas pat nepieļaut domu par pāreju, cerot, 

ka nezinošie nenes atbildību. Kur pretim ar zināšanu šīs pārejas var padarīt ne 

smagākas par uzkāpšanu uz kāpņu pakāpes. 

Sens ir tiešā pacelšanās simbols. Kas, izņemot apziņas uzkrāšanu, var sekmēt šo 

pacelšanos? Tā pati uguns. Šī stihija pārveido ceļu. Ķermeņu guns savienojas un 

izmanto izplatījuma uguni. Psihiskās enerģijas parādības bāzējas uz uguns. Un uguns 

apgaismo visas ieejas. 

Protams, ugunīgās stihijas cilvēkiem nav viegli dzīvot ķermenī. Bet par 

līdzstrādniekiem ņemiet tieši viņus, jo viņos nav nodevības. Briesmas neradīs viņos 

samulsumu. Viņi ir sapratuši pienākumu un centieni tiecas augšup kā liesma. Kam 

gan vairāk piederas plecu izstarojumi? Kam gan tuvāka ir spēja radīt, ja ne visu 

caurstrāvotajai ugunij? Cilvēkiem grūti apgūt šīs stihijas pazīmes. Zeme, ūdens, gaiss 

– tie ir acīm redzami, bet ka uguns izplatās cauri ūdenim, tas liksies kā joks. Uguns 

izplatīšanās [caurnirstības] spēja jāsaprot, citādi neiespējami ieiet pa uguns Vārtiem. 

 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

15.daļa: Uguns laikmets. 

6.nodaļa: Uguns. Dzīvības norises. 

 

4 lapa no 4 lapām 
 

251. 

Kurp virzīsim drosmi? Kurp vērsīsim gribu? Pie kā griezīsimies? Pie tā paša gara 

uguns. Radīsim spēku nepagurt, jo ejam un krājam zināšanas vārdus. Ielāgosim 

minētos dažādu tautu Svētos. Ar kādām pazīmēm tie apbalvoti? Varbūt tikai ar 

pieticīgu vienkāršību un paklausību vietējām varām; ar klusēšanu vai paklanīšanos? 

Bet tad gan viņi būtu nabadzīgi! 

Redzam kareivjus, laupītājus, valdniekus, pēlējus, celtniekus un pūļu uzvarētājus. Pēc 

gara uguns novērtē augšupeju. Cilvēku rakstītais likums nenonāvēs uguni. Tāpēc 

būsim piesardzīgi attiecībā pret atnācējiem. 

Kā debesu ķermeņu šķembas slēpj sevī dimantus, tā, no tālienes nākušie, nes uz sevis 

cilvēkiem nesaprotamas zīmes. 

Maz cerību uz lielu daudzumu, bet tālās zvaigznes akmens mēdz atnest vientuļu vēsti. 

Pievilksme vairo spēkus un īpaša uguns valoda nosprauž nākotnes zīmes. Atkal būsim 

apdomīgi, jo gara uguns ir nesverama. 

252. 

Vārdojumi un formulas veicina, protams, ritma uztveršanu. Bet evolūcijas likums 

paredz tiešu cilvēka apziņas kontaktu ar kosmisko. Vārdojumu ritma vietā vajag 

izprast gara ugunīgo graudu, un klusējot nodibināt gara uguns sakaru ar izplatījuma 

uguni. 

253. 

Sadalot matēriju sastāvdaļās, nepieciešami zināt, ka bez dažādiem ingredientiem, 

arvien atrastas divas parādības, kas nav nosauktas pazīstamos vārdos. Pirmā būs 

psihiskās enerģijas nogulsne un otrā – uguns substance. Kamēr nav konstatēts 

psihiskās enerģijas kristāls, uguns substanci nevar uztvert. Tāpat kā psihiskās 

enerģijas nogulsne var būt samanāma caur imperilu, tā arī uguns substance tiks 

uztverta pēc psihiskās enerģijas sprieguma. 

Izplatījuma uguni pie purpura aizsargrobežas retos gadījumos var novērot ar 

neapbruņoti aci, kad tā sabiezē. Izplatījums it kā piesātinās sīkām liesmas mīlētām, 

bet šai manifestācijai vajadzīga stipra aura, kas necietīs no sabiezētās liesmas tuvuma. 

Senos attēlos var redzēt uguns nogulsnējumus ap aurām. Bet tagad šī fiziskā parādība 

pavisam aizmirsta. Jūs zināt, ka sacītais ir pilnīga realitāte, bet zinātnieki lai 

negriežas, ja pirms uguns atrašanas Mēs uzaicināsim viņus atrast imperila kristālu. Jo 

vairāk tāpēc, ka viņi to gandrīz jau atraduši. Pie tam, darboties ar īgnā uzbudinājuma 

indi daudz vieglāk nekā meklēt augsto psihisko enerģiju. 


